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A Y U N T A M I E N T O S

VILLAMINAYA
Anuncio de aprobación definitiva

Una vez transcurrido el plazo de exposición pública de los acuerdos de:
Aprobación provisional de la Ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento

del valor de los terrenos de naturaleza urbana y de la Ordenanza general de contribuciones
especiales.

Aprobación provisional de modificación de las Ordenanzas fiscales siguientes: Ordenanza
fiscal reguladora del servicio de ayuda a domicilio y de la Ordenanza fiscal reguladora de la
ocupación del dominio público; quioscos, puestos, barracas, casetas de venta, espectáculos o
atracciones, mesas, sillas, tribunas, tablados, u otros elementos análogos con finalidad lucrativa,
industrias callejeras y ambulantes, todo ello situado en terrenos de uso público

Adoptados por el Ayuntamiento pleno el día 14 de junio de 2012, y al no haberse presentado
reclamación alguna, de conformidad con la legislación en vigor se entiende definitivamente
adoptado el acuerdo, procediendo en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 17.4 del Real
Decreto Legislativo 2 de 2004, que aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales a su publicación junto con los textos íntegros de las Ordenanzas establecidas
y modificadas

ORDENANZA REGULADORA DEL IMPUESTO
SOBRE INCREMENTO DEL VALOR   DE TERRENOS DE NATUALEZA URBANA

Exposición de motivos
La vigente ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos

de naturaleza urbana contempla en su artículo 8 denominado bonificaciones lo siguiente: «Se
establece una bonificación de 95% la cuota íntegra del Impuesto, en las transmisiones de terrenos,
y en la transmisión o constitución de Derechos Reales de goce limitativos del dominio, realizadas a
título lucrativo por causa de-muerte a favor de los descendientes y adoptados, los cónyuges y los
ascendientes y adoptantes». El anterior precepto, en contra del principio constitucional de capacidad
económica, establece una bonificación que puede considerarse excesiva y por tanto con esta
modificación se pretenden atenuar estos excesos ya que se desea mantener una bonificación pero
respecto de la transmisión mortis causa de la vivienda habitual del causante, pero no así del resto de
los bienes inmuebles de naturaleza urbana posea el transmitente en la localidad.

Artículo 1. Fundamento legal.
Esta Entidad Local, en uso de las facultades contenidas en el artículos 133.2 y 142 de la

Constitución Española, y de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 105 y 106 de la Ley 7 de
1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad a lo dispuesto en
el artículo 15 en concordancia con el artículo 59.2 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,
establece el impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana, que se
regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo previsto en los artículos 104
y siguientes del citado Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Artículo 2. Naturaleza jurídica.
La Ordenanza será de aplicación en todo el término municipal.
El impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana es un tributo directo,

que no tiene carácter periódico.
Artículo 3. Hecho imponible.
El hecho imponible del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza

urbana está constituido por el incremento de valor que experimentan los terrenos de naturaleza
urbana, que se pone de manifiesto a consecuencia de:

La transmisión de la propiedad de los terrenos por cualquier título.
La constitución o transmisión de cualquier Derecho Real de goce, limitativo del dominio,

sobre los referidos terrenos. El título podrá consistir en:
a) Negocio jurídico mortis causa, tanto sucesión testada como ab intestato.
b) Negocio jurídico ínter vivos, tanto oneroso como gratuito.
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c) Enajenación en subasta pública.
d) Expropiación forzosa.
Artículo 4. Terrenos de naturaleza urbana.
Tendrán la consideración de terrenos de naturaleza urbana:
a) Suelo urbanos.
b) Suelo urbanizable o asimilado por contar con las facultades urbanísticas inherentes al

suelo urbanizable en la Legislación urbanística aplicable.
c) Los terrenos que dispongan de vías pavimentadas o encintado de aceras y cuenten,

además, con alcantarillado, suministro de agua, suministro de energía eléctrica y alumbrado
público.

d) Los ocupados por construcciones de naturaleza urbana.
e) Los terrenos que se fraccionan en contra de lo dispuesto en la Legislación agraria,

siempre que tal fraccionamiento desvirtúe su uso agrario.
Artículo 5. Supuestos de no sujeción.
No está sujeto a este impuesto el incremento de valor que experimenten los terrenos que

tengan la consideración de rústicos a efectos del impuesto sobre bienes inmuebles.
No se producirá la sujeción al impuesto en los supuestos de aportaciones de bienes y

derechos realizadas por los cónyuges a la sociedad conyugal, adjudicaciones que a su favor y
en pago de ellas se verifiquen y transmisiones que se hagan a los cónyuges en pago de sus
haberes comunes.

Tampoco se producirá la sujeción al impuesto en los supuestos de transmisiones de bienes
inmuebles entre cónyuges o a favor de los hijos, como consecuencia del cumplimiento de
sentencias en los casos de nulidad, separación o divorcio matrimonial, sea cual sea el régimen
económico matrimonial.

Artículo 6. Exenciones objetivas.
Están exentos de este impuesto los incrementos de valor que se manifiesten a consecuencia

de los actos siguientes:
a) La constitución y transmisión de cualesquiera derechos de servidumbre.
b) Las transmisiones de bienes que se encuentren dentro del perímetro delimitado como

Conjunto Histórico-Artístico, o hayan sido declarados individualmente de interés cultural,
según lo establecido en la Ley 16 de 1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español,
cuando sus propietarios o titulares de Derechos Reales acrediten que han realizado a su cargo
obras de conservación, mejora o rehabilitación en dichos inmuebles.

En estos supuestos, la solicitud de exención deberá acompañarse de la documentación que
acredite la realización de las obras de conservación, mejora o rehabilitación, así mismo, se
presentará licencia de obras, documentos que acrediten el pago de la tasa por la licencia
tramitada, certificado de finalización de las obras. Asimismo, se presentarán los documentos
que acrediten que el bien se encuentra dentro del perímetro delimitado como Conjunto Histórico-
Artístico.

Artículo 7. Exenciones subjetivas.
Asimismo, están exentos de este impuesto los incrementos de valor correspondientes

cuando la obligación de satisfacer dicho Impuesto recaiga sobre las siguientes personas o
Entidades:

a) El Estado, las Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha y las Entidades Locales a las
que pertenezca el Municipio, así como sus respectivos Organismos Autónomos del Estado y
las Entidades de derecho público de análogo carácter de las Comunidades Autónomas y de
dichas Entidades Locales.

b) El Municipio de la imposición y demás Entidades Locales integradas o en las que se
integre dicho Municipio, así como sus respectivas Entidades de derecho público de análogo
carácter a los Organismos Autónomos del Estado.

c) Las Instituciones que tengan la calificación de benéficas o benéfico-docentes.
d) Las Entidades gestoras de la Seguridad Social, y las Mutualidades de Previsión Social

reguladas por la Ley 30 de 1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los
Seguros Privados.

e) Los titulares de concesiones administrativas revertibles respecto de los terrenos afectos
a las mismas.

f) La Cruz Roja Española.
g) Las personas o Entidades a cuyo favor se haya reconocido la exención en Tratados o

Convenios Internacionales.
Artículo 8. Bonificaciones.
Cuando el incremento de valor se manifieste por causa de muerte, respecto de la transmisión

de la propiedad de la vivienda habitual del causante, o de la constitución o transmisión de un
derecho real de goce limitativo de dominio sobre el referido bien, a favor de los descendientes,
ascendientes, por naturaleza o adopción, y del cónyuge, la cuota del impuesto será bonificada
en función del valor catastral del suelo correspondiente a dichos bienes, con independencia
del valor atribuido al derecho, mediante la aplicación de los siguientes porcentajes reductores:

El 95 por 100 si el valor catastral del suelo es inferior o igual a 20.000,00 euros.
El 75 por 100 si el valor catastral del suelo es superior a 20.000,00 euros y no excede de

35.000,00 euros.
El 50 por 100 si el valor catastral del suelo es superior a 35.000,00 euros y no excede de

50.000,00 euros.



B.O.P. de Toledo15 Septiembre 2012 Número 213

El 15 por 100 si el valor catastral del suelo es superior a 50.000,00 euros.
A efectos del disfrute de la bonificación, se equipara al cónyuge a quien hubiere convivido

con el causante con análoga relación de afectividad y pueda acreditarse.
Artículo 9. Sujetos pasivos.
Es sujeto pasivo del impuesto a título de contribuyente:
a) Transmisiones gratuitas. En las transmisiones de terrenos o en la constitución o

transmisión de Derechos Reales de goce limitativos del dominio a título lucrativo, la persona
física o jurídica, o la Entidad a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58 de 2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se constituya o transmita
el Derecho Real de que se trate.

b) Transmisiones onerosas. En las transmisiones de terrenos o en la constitución o
transmisión de Derechos Reales de goce limitativos del dominio a título oneroso, la persona
física o jurídica, o la Entidad a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58 de 2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria, que transmita el terreno, o que constituya o transmita el Derecho
Real de que se trate.

En los supuestos a que se refiere la letra b) del apartado anterior, tendrá la consideración de
sujeto pasivo sustituto del contribuyente, la persona física o jurídica, o la Entidad a que se
refiere el artículo 35.4 de la Ley 58 de 2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que adquiera
el terreno o a cuyo favor se constituya o transmita el Derecho Real de que se trate, cuando el
contribuyente sea una persona física no residente en España.

Artículo 10. Base imponible.
1. La base imponible de este impuesto está constituida por el incremento real del valor de

los terrenos de naturaleza urbana puesto de manifiesto en el momento del devengo y
experimentado a lo largo de un período máximo de veinte años.

A efectos de la determinación de la base imponible, habrá de tenerse en cuenta el valor del
terreno en el momento del devengo, de acuerdo con lo previsto en los apartados 2 y 3 de este
artículo, y el porcentaje que corresponda en función de lo previsto en su apartado 4.

2. Para determinar el importe exacto del valor del terreno en el momento del devengo, se
deben distinguir las siguientes reglas:

2.1 En las transmisiones de terrenos, el valor de los mismos en el momento del devengo será
el que tengan determinado en dicho momento a efectos del impuesto sobre bienes inmuebles.

No obstante, cuando dicho valor sea consecuencia de una ponencia de valores que no
refleje modificaciones de planeamiento aprobadas con posterioridad a la aprobación de la
citada ponencia, se podrá liquidar provisionalmente este impuesto con arreglo al mismo. En
estos casos, en la liquidación definitiva se aplicará el valor de los terrenos una vez se haya
obtenido conforme a los procedimientos de valoración colectiva que se instruyan, referido a la
fecha del devengo. Cuando esta fecha no coincida con la de efectividad de los nuevos valores
catastrales, estos se corregirán aplicando los coeficientes de actualización que correspondan,
establecidos al efecto en las Leyes de Presupuestos Generales del Estado.

Cuando el terreno, aun siendo de naturaleza urbana o integrado en un bien inmueble de
características especiales, en el momento del devengo del impuesto no tenga determinado
valor catastral en dicho momento, el Ayuntamiento podrá practicar la liquidación cuando el
referido valor catastral sea determinado, refiriendo dicho valor al momento del devengo.

2.2 En la constitución y transmisión de Derechos Reales de goce limitativos del dominio,
los porcentajes anuales contenidos en el apartado 4 de este artículo, se aplicarán sobre la parte
del valor definido en la letra anterior que represente, respecto del mismo, el valor de los referidos
derechos calculado mediante la aplicación de las normas fijadas a efectos del impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.

En particular, serán de aplicación las siguientes normas:
a) El valor del usufructo temporal se reputará proporcional al valor total de los bienes, en

razón del 2 por 100 por cada período de un año, sin exceder del 70 por 100.
b) En los usufructos vitalicios se estimará que el valor es igual al 70 por100 del valor total de

los bienes cuando el usufructuario cuente con menos de veinte años, minorando, a medida que
aumenta la edad, en la proporción de un 1 por 100 menos por cada año más con el límite mínimo
del 10 por 100 del valor total.

c) El usufructo constituido a favor de una persona jurídica, si se estableciera por plazo
superior a treinta años o por tiempo indeterminado, se considerará fiscalmente como transmisión
de plena propiedad sujeta a condición resolutoria.

d) El valor de los Derechos Reales de uso y habitación será el que resulte de aplicar al 75 por
100 del valor de los bienes sobre los que fueron impuestos, las reglas correspondientes a la
valoración de los usufructos temporales o vitalicios, según los casos.

e) Los Derechos Reales no incluidos en apartados anteriores se imputarán por el capital,
precio o valor que las partes hubiesen pactado al constituirlos, si fuere igual o mayor que el que
resulte de la capitalización al interés básico del Banco de España de la renta o pensión anual, o
este si aquel fuere menor.

2.3 En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o más plantas sobre un
edificio o terreno, o del derecho de realizar la construcción bajo suelo sin implicar la existencia
de un derecho real de superficie, los porcentajes anuales contenidos en el apartado 4 de este
artículo se aplicarán sobre la parte del valor definido en el párrafo a) que represente, respecto
del mismo, el módulo de proporcionalidad fijado en la Escritura de transmisión o, en su defecto,
el que resulte de establecer la proporción entre la superficie o volumen de las plantas a construir
en vuelo o subsuelo y la total superficie o volumen edificados una vez construidas aquellas.



B.O.P. de Toledo15 Septiembre 2012 Número 213

2.4 En los supuestos de expropiaciones forzosas, los porcentajes anuales contenidos en el apartado
4 de este artículo se aplicarán sobre la parte del justiprecio que corresponda al valor del terreno, salvo
que el valor definido en el párrafo a) del apartado 2 anterior fuese inferior, en cuyo caso prevalecerá este
último sobre el justiprecio.

3. Actualización del valor catastral.
Cuando se modifiquen los valores catastrales como consecuencia de un procedimiento de

valoración colectiva de carácter general, se tomará, como valor del terreno, o de la parte de este
que corresponda según las reglas contenidas en el apartado anterior, el importe que resulte de
aplicar a los nuevos valores catastrales las reducciones siguientes:

Primer año: 60 por 100.
Segundo año: 50 por 100.
Tercer año: 40 por 100.
Cuarto año: 40 por 100
Quinto año: 40 por 100.
La reducción prevista en este apartado no será de aplicación a los supuestos en los que los

valores catastrales resultantes del procedimiento de valoración colectiva a que el mismo se
refiere sean inferiores a los hasta entonces vigentes.

El valor catastral reducido en ningún caso podrá ser inferior al valor catastral del terreno
antes del procedimiento de valoración colectiva.

4. Sobre el valor del terreno en el momento del devengo, derivado de lo dispuesto en los
apartados 2 y 3 anteriores, se aplicará el siguiente porcentaje anual:

a) Período de uno hasta cinco años: 1,75.
b) Período de hasta diez años: 1,85.
c) Período de hasta quince años: 1,6.
d) Período de hasta veinte años: 1,5.
Para determinar el porcentaje, se aplicarán las reglas siguientes:
1.a El incremento de valor de cada operación gravada por el Impuesto se determinará con

arreglo al porcentaje anual fijado por el Ayuntamiento para el período que comprenda el número
de años a lo largo de los cuales se haya puesto de manifiesto dicho incremento.

2.a El porcentaje a aplicar sobre el valor del terreno en el momento del devengo será el
resultante de multiplicar el porcentaje anual aplicable a cada caso concreto por el número de
años a lo largo de los cuales se haya puesto de manifiesto el incremento del valor.

3.a Para determinar el porcentaje anual aplicable a cada operación concreta conforme a la
regla 1.a y para determinar el número de años por los que se ha de multiplicar dicho porcentaje
anual conforme a la regla 2.a, solo se considerarán los años completos que integren el período
de puesta de manifiesto del incremento de valor, sin que a tales efectos puedan considerarse
las fracciones de años de dicho período.

Los porcentajes anuales fijados en este apartado podrán ser modificados por las Leyes de
Presupuestos Generales del Estado.

Artículo 11. Cuota tributaria.
La cuota tributaría será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo de gravamen de 5

por 100.
Artículo 12. Devengo del impuesto.
El impuesto se devenga:
a) Cuando se transmita la propiedad del terreno, ya sea a título oneroso o gratuito, ínter

vivos o mortis causa, en la fecha de la transmisión.
b) Cuando se constituya o transmita cualquier Derecho Real de goce limitativo del dominio,

en la fecha en que tenga lugar la constitución o transmisión.
A los efectos de lo dispuesto se considerará como fecha de transmisión:
a) En los actos o contratos ínter vivos, la del otorgamiento del documento público.
b) Cuando se trate de documentos privados, la de su incorporación o inscripción en un

Registro Público o la de su entrega a un funcionario público por razón de su oficio.
c) En las transmisiones por causa de muerte, la del fallecimiento del causante.
d) En las subastas judiciales, administrativas o notariales, se tomará la fecha del auto o

providencia aprobando su remate.
e) En las expropiaciones forzosas, la fecha del acta de ocupación y pago.
f) En el caso de adjudicación de solares que se efectúen por Entidades urbanísticas a favor

de titulares de derechos o unidades de aprovechamiento distintos de los propietarios
originariamente aportantes de los terrenos, la protocolización del acta de reparcelación.

Artículo 13. Devoluciones.
Cuando se declare o reconozca judicial o administrativamente por resolución firme haber

tenido lugar la nulidad, rescisión o resolución del acto o contrato determinante de la transmisión
del terreno o de la constitución o transmisión del Derecho Real de goce sobre el mismo, el
sujeto pasivo tendrá derecho a la devolución del impuesto satisfecho, siempre que dicho acto
o contrato no le hubiere producido efectivos lucrativos y que reclame la devolución en el plazo
de cinco años desde que la resolución quedó firme, entendiéndose que existe efecto lucrativo
cuando no se justifique que los interesados deban efectuar las recíprocas devoluciones a que
se refiere el artículo 1295 del Código Civil. Aunque el acto o contrato no haya producido
efectos lucrativos, si la rescisión o resolución se declarase por incumplimiento de las
obligaciones del sujeto pasivo del Impuesto, no habrá lugar a devolución alguna.

Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las partes contratantes, no procederá
la devolución del Impuesto satisfecho y se considerará como un acto nuevo sujeto a tributación.
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Como tal mutuo acuerdo se estimará la avenencia en acto de conciliación y el simple allanamiento
a la demanda.

En los actos o contratos en que medie alguna condición, su calificación se hará con arreglo
a las prescripciones contenidas en el Código Civil. Si fuese suspensiva, no se liquidará el
impuesto hasta que esta se cumpla. Si la condición fuese resolutoria, se exigirá el impuesto
desde luego, a reserva, cuando la condición se cumpla, de hacer la oportuna devolución según
la regla del apartado anterior.

Artículo 14. Gestión.
DECLARACIÓN

1. Los sujetos vendrán obligados a presentar ante el Ayuntamiento correspondiente la
declaración, según modelo determinado por el mismo.

2. Dicha declaración deberá ser presentada en los siguientes plazos, a contar desde la fecha
en que se produzca el devengo del impuesto:

a) Cuando se trate de actos ínter vivos, el plazo será de treinta días hábiles.
b) Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo será de seis meses prorrogables

hasta un año a solicitud del sujeto pasivo.
A la declaración se acompañará el documento en el que consten los actos o contratos que

originan la imposición.
3. Con independencia de lo dispuesto en el punto anterior de este artículo, están obligados

a comunicar al Ayuntamiento la realización del hecho imponible en los mismos plazos que los
sujetos pasivos:

a) En los supuestos del artículo 9.a) de la Ordenanza, siempre que hayan producido por negocio
jurídico entre vivos, el donante o la persona que constituya o transmita el Derecho Real de que se trate.

b) En los supuestos del artículo 9.b) de la Ordenanza, el adquirente o la persona a cuyo
favor se constituye o transmita el Derecho Real de que se trate.

Las liquidaciones del impuesto se notificarán íntegramente a los sujetos pasivos con
indicación del plazo de ingreso y expresión de los recursos procedentes.

AUTOLIQUIDACIÓN
El impuesto podrá exigirse en régimen de autoliquidación salvo en el supuesto contenido

en el artículo 5.1 in fine de esta Ordenanza (que el terreno no tenga asignado valor catastral).
El sistema de autoliquidación por el sujeto pasivo, llevará consigo el ingreso de la cuota

resultante de la misma en los siguientes plazos, a contar desde la fecha en que se produzca el
devengo del impuesto:

a) Cuando se trate de actos ínter vivos, el plazo será de treinta días hábiles.
b) Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo será de seis meses prorrogables

hasta un año a solicitud del sujeto pasivo.
Respecto de dichas autoliquidaciones, el Ayuntamiento correspondiente solo podrá

comprobar que se han efectuado mediante la aplicación correcta de las normas reguladoras del
Impuesto, sin que puedan atribuirse valores, bases o cuotas diferentes de las resultantes de
tales normas.

Los sujetos deberán presentar en las oficinas de este Ayuntamiento la autoliquidación
correspondiente, según modelo determinado, relacionando los elementos imprescindibles para
practicar la liquidación correspondiente e ingresar su importe.

A la declaración se acompañará el documento en el que consten los actos o contratos que
originan la imposición.

Las exenciones o bonificaciones que se soliciten deberán igualmente justificarse
documentalmente.

Dicho ingreso se realizará en las Entidades bancarias.
Los Notarios estarán obligados a remitir al Ayuntamiento respectivo, dentro de la primera

quincena de cada trimestre, relación o índice comprensivo de todos los documentos por ellos
autorizados en el trimestre anterior, en los que se contengan hechos, actos o negocios jurídicos
que pongan de manifiesto la realización del hecho imponible de este Impuesto, con excepción
de los actos de última voluntad. También estarán obligados a remitir, dentro del mismo plazo,
relación de los documentos privados comprensivos de los mismos hechos, actos o negocios
jurídicos, que les hayan sido presentados para conocimiento o legitimación de firmas. Lo
prevenido en este apartado se entiende sin perjuicio del deber general de colaboración
establecido en la Ley General Tributaria.

En la relación o índice que remitan los Notarios al Ayuntamiento, estos deberán hacer
constar la referencia catastral de los bienes inmuebles cuando dicha referencia se corresponda
con los que sean objeto de transmisión.

Artículo 15. Comprobaciones.
La Administración tributaria podrá por cualquiera de los medios previstos en el artículo 57

de la Ley 58 de 2003, de 17 de diciembre, General Tributaria comprobar el valor de los elementos
del hecho imponible.

Artículo 16. Inspección.
La inspección se realizará según lo dispuesto en la Ley General Tributaria y en las

disposiciones dictadas para su desarrollo.
Artículo 17. Infracciones.
En los casos de incumplimiento de las obligaciones establecidas en la presente Ordenanza,

de acuerdo con lo previsto en el artículo 11 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,
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se aplicará el régimen de infracciones y sanciones regulado en la Ley General Tributaria y en las
disposiciones que la complementen y desarrollen

DISPOSICIÓN FINAL
La presente Ordenanza fiscal, aprobada por el pleno de este Ayuntamiento en sesión

celebrada el 14 de junio de 2012, entrará en vigor el 1 de enero de 2013 permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA GENERAL DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES

CAPÍTULO I.- HECHO IMPONIBLE
Artículo 1.
1.- El hecho imponible de las contribuciones especiales estará constituido por la obtención

por el sujeto pasivo de un beneficio o de un aumento de valor de sus bienes como consecuencia
de la realización de obras públicas o del establecimiento o ampliación de servicios públicos de
carácter municipal por este Municipio.

2.- Las contribuciones especiales se fundarán en la mera realización de las obras o en el
establecimiento o ampliación de los servicios a que se refiere el apartado anterior y su exacción
será independiente del hecho de que por los sujetos pasivos sean utilizadas efectivamente
unas u otras.

Artículo 2.
1.- A los efectos de lo dispuesto en el artículo precedente, tendrán la consideración de

obras y servicios municipales los siguientes:
a) Los que, dentro del ámbito de su competencia, realice o establezca el Municipio para

atender los fines que le estén atribuidos. Se excluyen las obras realizadas por el mismo a título
de propietario de sus bienes.

b) Los que realice o establezca el Municipio por haberles sido atribuidos o delegados por
otras entidades públicas, así como aquéllos cuya titularidad, conforme a la Ley, hubiese asumido.

c) Los que se realicen o establezcan por otras entidades públicas o por los concesionarios
de éstas con aportaciones económicas de este Municipio.

2.- Las obras y servicios a que se refiere la letra a) del apartado anterior conservarán su
carácter de municipales aun cuando fuesen realizados o establecidos por:

a) Organismos autónomos municipales o sociedades mercantiles de cuyo capital social
fuese este Municipio el único titular.

b) Concesionarios con aportaciones de este Municipio.
c) Asociaciones de contribuyentes.
3.- Las contribuciones especiales municipales son tributos de carácter finalista y el producto

de su recaudación se destinará, íntegramente, a sufragar los gastos de la obra o del
establecimiento o ampliación del servicio por cuya razón hubiesen sido establecidas y exigidas.

Artículo 3.
El Municipio podrá potestativamente, acordar la imposición y ordenación de contribuciones

especiales, siempre que se den la circunstancias conformadoras del hecho imposible establecidas
en el artículo 1.0 de la presente Ordenanza general:

a) Por la apertura de calles y plazas y la primera pavimentación de las calzada.
b) Pro la primera instalación, renovación y sustitución de redes de distribución de agua, de

redes de alcantarillado y desagüe de aguas residuales.
c) Por el establecimiento y sustitución del alumbrado público y por instalación de redes de

distribución de energía eléctrica.
d) Por el ensanchamiento y nuevas alineaciones de las calles y plazas ya abiertas y

pavimentadas, así como la modificación de rasantes.
e) Por la sustitución de calzadas, aceras, absorbederos y bocas de riego de las vías públicas

urbanas.
f) Por el establecimiento y ampliación del servicio de extinción de incendios.
g) Por la construcción de embalses, canales y otras obras para la irrigación de fincas.
h) Por la realización de obras de captación, embase, depósito, conducción y depuración de

aguas para el abastecimiento.
i) Por la construcción de estaciones depuradoras de aguas residuales y colectores generales.
j) Por la plantación de arbolado en calles y plazas, así como por la construcción ampliación

de parques y jardines que sean de interés para un determinado barrio, zona o sector.
k) Por el desmonte, terraplenado y construcción de muros de contención.
I) Por la realización de obras de desecación y saneamiento y la defensa de terrenos contra

avenidas e inundaciones, así como la regulación y desviación de cursos de aguas.
m) Por la construcción de galerías subterráneas para el alojamiento de redes y tuberías de

distribución de agua, gas y electricidad, así como para que sean utilizadas por redes de servicios
de comunicación e información.

n) Por la realización, establecimiento o ampliación de cualquiera otras obras o servicios.
CAPÍTULO II.- EXENCIONES Y BONIFICACIONES

 Artículo 4.
1.- No se reconocerán en materia de contribuciones especiales otros beneficios fiscales

que los que vengan establecidos por disposiciones con rango de Ley o por tratados o convenios
internacionales.
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2.- Quienes en los casos a que se refiere el apartado anterior se considerasen con derecho
a un beneficio fiscal lo harán constar así ante el Ayuntamiento con expresa mención del precepto
en que consideren amparado su derecho.

3.- Cuando se reconozcan beneficios fiscales en las contribuciones especiales municipales,
las cuotas que hubiesen podido corresponder a los beneficiarios o, en su caso, el importe de
las bonificaciones no podrán se objeto de distribución entre los demás sujetos pasivos.

CAPÍTULO III.- SUJETOS PASIVOS
Artículo 5.
1.- Tendrán la consideración de sujetos pasivos de las contribuciones especiales

municipales, las personas físicas y jurídicas así como las entidades beneficiadas por la realización
de las obras o por el establecimiento o ampliación de los servicios municipales que originen la
obligación de contribuir.

2.- a los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior se considerarán personas
especialmente beneficazas:

a) En las contribuciones especiales por realización de obras o establecimientos o ampliación
de servicios que afecten a bienes inmuebles, los propietarios de los mismas.

b) En las contribuciones especiales por realización de obras o establecimiento o ampliación
de servicios a consecuencia de explotaciones empresariales, las personas o entidades titulares
de éstas.

c) en las contribuciones especiales por el establecimiento o ampliación de los servicios de
extinción de incendios, además de los propietarios de los bienes afectados, las compañías de
seguros que desarrollen su actividad en el ramo, en el término de este Municipio.

d) En las contribuciones especiales por construcción de galería subterráneas, las empresas
suministradoras que deban utilizarlas.

Artículo 6.
1.- Sin perjuicio, en su caso, de lo dispuesto en el apartado 3 del artículo 11 de la presente

Ordenanza general, las contribuciones especiales recaerán directamente sobre las personas
naturales o jurídicas que aparezcan en el Registro de la Propiedad, como dueñas o poseedoras
de los bienes inmuebles o en el Registro Mercantil o en la Matrícula del Impuesto sobre
Actividades Económicas, como titulares de las explotaciones o negocios afectados por las
obras o servicios, en la fecha de terminación de aquéllas o en la de comienzo de la prestación
de éstos.

2.- En los casos de régimen de propiedad horizontal, la representación de la Comunidad de
Propietarios facilitará a la Administración el nombre de los copropietarios y su coeficiente de
participación en la comunidad, a fin de proceder a giro de las cuotas individuales. De no
hacerse así, se entenderá aceptado el que se gire una única cuota de cuya distribución se
ocupará la propia comunidad.

CAPÍTULO IV.- BASE IMPONIBLE
Artículo 7.
1.- La base imponible de las contribuciones especiales está constituida, como máximo, por

el 90 por 100 del coste que el Municipio soporte por la realización de las obras o por el
establecimiento o ampliación de los servicios.

2.- El referido coste estará integrado por los siguientes conceptos:
a) El coste real de los trabajos periciales, de redacción de proyectos y de dirección de obras,

planes y programas técnicos.
b) El importe de las obras a realizar o de los trabjaos de establecimiento o ampliación de los

servicios.
c) El valor de los terrenos que hubieren de ocupar permanentemente las obras o servicios,

salvo que se trate de bienes de uso público, de terrenos cedidos gratuita y obligatoriamente al
Municipio o el de inmuebles cedidos en los términos establecidos en el artículo 77 de la Ley de
Patrimonio del Estado.

d) Las indemnizaciones procedentes por el derribo de construcciones, destrucción de
plantaciones, obras o instalaciones, así como las que deban abonarse a los arrendatarios de los
bienes que hayan de ser derruidos u ocupados.

e) El interés del capital invertido e las obras o servicios cuando el Municipio hubiere de
apelar al crédito para financiar la porción no cubierta por contribuciones especiales o la cubierta
por éstas en caso de fraccionamiento general de las mismas.

3.- El coste total presupuestado de las obras o servicios tendrá carácter de mera previsión.
Si el coste real fuese mayor o menor que el previsto, se tomará aquél a efectos del cálculo de las
cuotas correspondientes.

4.- Cuando se trate de obras y servicios, a que se refiere el artículo 2.0 1 c) de la presente
Ordenanza, o de las realizadas por concesionarios con aportaciones del Municipio a que se
refiere el apartado 2.b) del mismo artículo, la base imponible de las contribuciones especiales,
se determinará en función del importe de estas aportaciones sin perjuicio de las que puedan
imponer otras Administraciones Públicas por razón de la misma obra o servicio. En todo caso,
se respetará el límite de 90 por 100 a que se refiere el apartado primero de este artículo.

5.- A los efectos de determinar la base imponible, se entenderá por coste soportado por
el Municipio la cuantía resultante de restar a la cifra del coste total el importe de las
subvenciones o auxilios que la entidad local obtenga del Estado o de cualquier otra persona
o entidad pública o privada. Se exceptúa el caso de que la persona o entidad aportante de
la subvención o auxilio tenga la condición de sujeto pasivo, caso en el cual se procederá
en la forma indicada en el apartado 2 del artículo 9 de la presente Ordenanza general.
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Artículo 8.
La Corporación determinará en el acuerdo de ordenación respectivo el porcentaje del coste

de la obra soportado por la misma que constituya, en cada caso concreto, la base imponible de
la contribución especial de que se trate, siempre con el límite del 90 por 100 a que se refiere el
artículo anterior.

CAPÍTULO V.- CUOTA TRIBUTARIA
Artículo 9.
1.- La base imponible de las contribuciones especiales se repartirá entre los sujetos pasivos,

teniendo en cuenta la clase y naturaleza de las obras y servicios, con sujeción a las siguientes
reglas:

a) Con carácter general se aplicarán conjunta o separadamente, como módulos de reparto,
los metros lineales de fachada de los inmuebles, su superficie, el volumen edificable de los
mismos y el valor catastral a efectos del impuesto sobre bienes inmuebles.

b) Si se trata del establecimiento y mejora del servicio de extinción de incendios, podrán ser
distribuidas entre las entidades o sociedades que cubran el riesgo por bienes sitos en este
Municipio, proporcionalmente al importe de las primas recaudadas en el año inmediatamente
anterior. Si la cuota exigible a cada sujeto pasivo fuera superior al 5 por 100 del importe de las
primas recaudadas por el mismo, el exceso se trasladará a los ejercicios sucesivos hasta su total
amortización.

c) En los casos de las obras a que se refiere el artículo 3 m) de la presente Ordenanza
general, el importe total de la contribución especial será distribuido entre las compañías o
empresas que hayan de utilizarlas en razón al espacio reservado a cada una o en proporción a
la total sección de las mismas, aún cuando no las usen inmediatamente.

2.- En el caso de que se otorgase para la realización de las obras o el establecimiento o
ampliación de los servicios municipales una subvención o auxilio económico por quien tuviese la
condición de sujeto pasivo de las contribuciones especiales que se exaccionasen por tal razón, el
importe de dicha subvención o auxilio se destinará, primeramente, a compensar la cuota de la
respectiva persona o entidad. El exceso, si lo hubiese, se aplicará a reducir, a prorrata, la cuota de
los restantes sujetos pasivos.

Artículo 10.
1.- En toda clase de obras, cuando a la diferencia de coste por unidad en los diversos

trayectos, tramos o secciones de la obra o servicio no corresponda análoga diferencia en el
grado de utilidad o beneficio para los interesados, todas las partes del plan correspondiente
serán consideradas en conjunto a los efectos del reparto y, en su consecuencia, para la
determinación de las cuotas individuales no se atenderá solamente al coste especial del tramo
o sección que inmediatamente afecte a cada contribuyente.

2.- en el caso de que el importe total de las contribuciones especiales se repartiera teniendo
en cuenta los metros lineales de fachada de los inmueble, se entenderá por fincas con fachada
a la vía pública no sólo las edificadas en coincidencia con la alineación exterior de la manzana,
sino también las construidas en bloques aislados cualquiera que fuere su situación respecto a
la vía pública que delimite aquella manzana y sea objeto de la obra, en consecuencia, la longitud
de la fachada se medirá, en tales casos, por la del solar de la finca, independientemente de las
circunstancias de la edificación, retranqueo, patios abiertos, zona de jardín o espacios libres.

3.- Cuando el encuentro de dos fachadas esté formado por un chaflán o se unan en curva,
se considerarán a los efectos de la medición de la longitud de fachada la mitad de la longitud del
chaflán o la mitad del desarrollo de la curva, que se sumarán a las longitudes de las fachadas
inmediatas.

CAPÍTULO VI.- DEVENGO
Artículo 11.
1.- Las contribuciones especiales se devengan en el momento en que las obras se hayan

ejecutado o el servicio haya comenzado a prestarse. Si las obras fueran fraccionables, el devengo
se producirá para cada uno de los sujetos pasivos desde que se hayan ejecutado las
correspondientes a cada tramo o fracción de la obra.

2.- Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado anterior, una vez aprobado el acuerdo
concreto de imposición y ordenación el Municipio podrá exigir por anticipado el pago de las
contribuciones especiales en función del importe del coste previsto para el año siguiente. No
podrá exigirse el anticipo de una nueva anualidad sin que hayan sido ejecutadas las obras para
las cuales se exigió el correspondiente anticipo.

3.- El momento del devengo de las contribuciones especiales se tendrá en cuenta a los
efectos de determinar la persona obligada al pago del conformidad con lo dispuesto en el
artículo 5 de la presente Ordenanza general, aun cuando en el acuerdo concreto de ordenación
figure como sujeto pasivo quien lo sea con referencia a la fecha de su aprobación y de que el
mismo hubiere anticipado el pago de cuotas, de conformidad con lo dispuesto en el apartado
2 del presente artículo. Cuando la persona que figure como sujeto pasivo en el acuerdo concreto
de ordenación y haya sido notificada de ello, transmita los derechos sobre los bienes o
explotaciones que motivan la imposición en el período comprendido entre la aprobación de
dicho acuerdo y el del nacimiento del devengo, estará obligada a dar cuenta a la Administración
municipal de la transmisión efectuada, dentro del plazo de un mes desde la fecha de ésta y, si no
lo hiciera, dicha Administración podrá dirigir la acción para el cobro contra quien figuraba
como sujeto pasivo en dicho expediente.
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4.-Una vez finalizada la realización total o parcial de las obras, o iniciada la prestación del
servicio, se procederá a señalar los sujetos pasivos, la base y las cuotas individuales definitivas,
girando las liquidaciones que procedan y compensando como entrega a cuenta los pagos
anticipados que se hubieran efectuado. Tal señalamiento definitivo se realizará por los órganos
competentes del Municipio ajustándose a las normas del acuerdo concreto de ordenación del
tributo para la obra o servicio de que se trate.

5.- Si los pagos anticipados hubieran sido efectuados por personas que no tienen la condición
de sujetos pasivos en la fecha del devengo del tributo, o bien excedieran de las cuota individual
definitiva que les corresponda, el Ayuntamiento practicará de oficio la pertinente devolución.

CAPÍTULO VII.- GESTIÓN, LIQUIDACIÓN,
INSPECCIÓN Y RECAUDACIÓN

Artículo 12.
La gestión, liquidación, inspección y recaudación de las contribuciones especiales se

realizarán en la forma, plazos y condiciones que se establecen en la Ley General Tributaria y en
las demás leyes del Estado reguladoras de la materia, así como en las disposiciones dictadas
para su desarrollo.

Artículo 13.
1.- Una vez determinada la cuota a satisfacer, el Municipio podrá conceder, a solicitud del

contribuyente, el fraccionamiento o aplazamiento de aquella por plazo máximo de cinco años,
debiendo garantizarse el pago de la deuda tributaria, que incluirá el importe del interés de
demora de las cantidades aplazadas, mediante hipoteca, prenda, aval bancario y otra garantía
suficiente a satisfacción de la Corporación.

2.- La concesión del fraccionamiento o aplazamiento implicará la conformidad del solicitante
con el importe total de la cuota tributaria que le corresponda.

3.- La falta de pago dará lugar a la pérdida del beneficio de fraccionamiento, con expedición
de certificación del descubrimiento por la parte pendiente de pago, recargos e intereses
correspondientes.

4.- En cualquier momento, el contribuyente podrá renunciar a los beneficios de aplazamiento
o fraccionamiento, mediante ingresod e la cuota o de la parte de la misma pendiente de pago así
como de los intereses vencidos, cancelándose la garantía constituida.

5.- De conformidad con las condiciones socioeconómicas de la zona en la que se ejecuten
las obras, su naturaleza y cuadro de amortización, el coste, la base liquidable y el importe de as
cuotas individuales, el Municipio podrá acordar de oficio el pago fraccionado con carácter
general para todos los contribuyentes, sin perjuicio de que ellos mismos puedan en cualquier
momento anticipar los pagos que consideren oportunos.

CAPÍTULO VIII.- IMPOSICIÓN Y ORDENACIÓN
Artículo 14.
1.- La exacción de las contribuciones especiales precisará la previa adopción por el Municipio

del acuerdo de imposición en cada caso concreto.
2.- El acuerdo relativo a la realización de una obra o al establecimiento o ampliación de un

servicio que deba costearse mediante contribuciones especiales no podrá ejecutarse hasta
que se haya aprobado la ordenación concreta de éstas.

3.- El acuerdo de ordenación u Ordenanza reguladora será de inexcusable adopción y
contendrá la determinación del coste previo de las obras y servicios, de la cantidad a repartir
entre los beneficiarios y de los criterios de reparto.

El acuerdo de ordenación concreto u Ordenanza reguladora se remitirá en las demás
cuestiones a la presente Ordenanza general de contribuciones especiales.

4.- Una vez adoptado el acuerdo concreto de ordenación de contribuciones especiales, y
determinadas las cuotas a satisfacer, éstas serán notificadas individualmente a cada sujeto
pasivo si éste o su domicilio fuesen conocidos, y en su defecto, por edictos. Los interesados
podrán formular recurso de reposición ante el Ayuntamiento, que podrá versar sobre la
procedencia de las contribuciones especiales, el porcentaje de coste que deban satisfacer las
personas especialmente beneficiadas o las cuotas asignadas.

Artículo 15.
1.- Cuando este municipio colabore con otra entidad local en la realización de obras o

establecimiento o ampliación de servicios y siempre que se impongan contribuciones especiales,
se observarán las siguientes reglas:

a) Cada entidad conservará sus competencias respectivas en orden a los acuerdos de
imposición y ordenación concretos.

b) Si alguna de las entidades realizara las obras o estableciese o ampliase los servicios con la
colaboración económica de la otra, corresponderá a la primera la gestión y recaudación de la
contribución especial, sin perjuicio de lo dispuesto en la letra a) anterior.

2.- En el supuesto de que el acuerdo concreto de ordenación no fuera aprobado por una de
dichas entidades, quedará sin efecto la unidad de actuación, adoptándose separadamente
cada una de ellas las decisiones que proceda.

CAPITULO IX.- COLABORACIÓN CIUDADANA
Artículo 16.
1.- Los propietarios o titulares afectados por las obras podrán constituirse en asociación

administrativa de contribuyentes y promover la realización de obras o el establecimiento o
ampliación de servicios por el Municipio, comprometiéndose a sufragar la parte que corresponda
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aportar a éste cuando su situación financiera no lo permitiera, además de la que les corresponda
según la naturaleza de la obra o servicio.

2.- Asimismo, los propietarios o titulares afectados por la realización de las obras o el
establecimiento o ampliación de servicios promovidos por el Municipio podrán constituirse en
asociaciones administrativas de contribuyentes en el período de exposición al público del
acuerdo de ordenación de las contribuciones especiales.

Artículo 17.
Para la constitución de las asociaciones administrativas de contribuyentes a que se refiere

el artículo anterior, el acuerdo deberá ser tomado por la mayoría absoluta de los afectados,
siempre que representen, al menos, los dos tercios de las cuotas que deban satisfacerse.

CAPÍTULO X.- INFRACCIONES Y SANCIONES
Artículo 18.
1.- En todo lo relativo a infracciones tributarias y su calificación, así como las sanciones

que a las mismas correspondan en cada caso, se aplicarán las normas contenidas en la Ley
General Tributaria.

2.- La imposición de sanciones no suspenderá, en ningún caso, la liquidación y cobro de
las cuotas devengadas no prescritas.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el día de su publicación en el «Boletín Oficial»

de la provincia de Toledo y comenzará a regir a partir del día 1 de enero del año siguiente a su
publicación, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA
POR LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS

DE AYUDA A DOMICILIO
Artículo 1. Concepto.
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por

el artículo 106 de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 20 punto 4 apartados n y ñ, en relación con los
artículos 20 a 27 y 57, del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se regula
el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece
la tasa por la prestación de los servicios de ayuda a domicilio que se realizarán dentro de los
servicios asistenciales que presta la Corporación Municipal, que se regirá por la presente
Ordenanza fiscal, por el citado Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo y demás
normas concordantes sobre Haciendas Locales.

Artículo 2. Hecho imponible.
Contribuye el hecho imponible de la tasa la prestación de servicios o realización de

actividades de competencia local con motivo de la prestación del servicio de ayuda a domicilio
dentro del servicio que presta la Ley 14 de 2010, de 16 de diciembre, de Servicios Sociales de
Castilla-La Mancha, y conforme al Decreto 130 de 2009 de 1 de septiembre de 2009 (D.O.C.M.
número 173, de 4 de septiembre de 2009).

Artículo 3. Sujeto pasivo.
Están obligados al pago de la tasa, en concepto de contribuyentes, las personas físicas, así

como las entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, que se beneficien
de los servicios o actividades, prestados o realizados por este Ayuntamiento, en los supuestos
previstos en esta Ordenanza y ello conforme a las normas de utilización y funcionamiento que
oportunamente se aprueben por la Corporación Municipal y conforme a las normas establecidas
con carácter general por la consejería de Bienestar Social de la Junta de Comunidades de
Castilla-La Mancha.

Para determinar la responsabilidad solidaria y, en su caso, la subsidiaria, se estará a lo
dispuesto sobre las mismas en la Ley General Tributaria.

Artículo 4. Exenciones.
No se concederá exención ni bonificación alguna a la exacción de esta tasa a excepción de

lo previsto en ella.
Artículo 5. Cuota tributaria.
La cuota de la tasa reguladora en esta Ordenanza será la fijada en las tarifas contenidas en

el artículo siguiente para cada uno de los distintos servicios o actividades.
Artículo 6. Tarifas.
Las cuotas del servicio de ayuda a domicilio son mensuales, domiciliándose el pago en las

entidades bancarias en la primera semana del mes.
La inclusión en el servicio durante los días 1 al 14 del mes conlleva el pago de la cuota.
Las bajas que se cursen del 1 al 14 del mes se abonarán el 50 por 100 del importe de la cuota

mensual, y a partir del día 15 pagarán el mes completo.
La tarifa de la tasa del servicio de ayuda a domicilio son mensuales, y se determinan según

los criterios de la renta per cápita mensual familiar de los usuarios del servicio y de las horas de
prestación del mismo, según sigue:

- Hasta 270,46 euros de renta per cápita mensual: 1,50 euros/hora.
De 270,47 euros a 330,56 euros de renta per cápita mensual: 1,65 euros/hora.
De 330,57 euros a 420,71 euros de renta percápita mensual: 1,85 euros/hora.
De 420,72 euros a 450,76 euros de renta percápita mensual: 2,00 euros/hora.
De 450,78 euros a 510,86 euros de renta percápita mensual: 2,15 euros/hora.



B.O.P. de Toledo15 Septiembre 2012 Número 213

De 510,88 euros a 691,16 euros de renta percápita mensual: 2,35 euros/hora.
A partir de 691,17 euros de renta percápita mensual: 2,50 euros/hora
Lo anterior, previo informe de los servicios sociales y de manera discrecional se podrá

exonerar del pago o bien modificar las tarifas a aquellos beneficiarios cuyas circunstancias
económicas, personales o familiares así lo aconsejen, previa aprobación por unanimidad por el
pleno.

Se aplicará una bonificación al precio de la hora para los usuarios del SAD de dependencia
conforme a lo establecido a continuación:

- Primer año: 50 por 100.
- Segundo año: 40 por 100.
- Tercer año: 30 por 100.
- Cuarto año: 20 por 100.
- Quinto año: 10 por 100.
A partir del año sexto se aplicarán las tarifas conforme a los criterios establecidos según la

renta pér capita.
En el caso de incorporación de nuevos usuarios del SAD de dependencia, se le aplicará la

bonificación del año correspondiente, desde la entrada en vigor de la ordenanza.
La bonificación no será aplicada a los usuarios con una renta per cápita igual o superior a

1.000,00 euros.
Artículo 7. Devengo.
La obligación de pago de la tasa regulada en esta Ordenanza nace desde que se preste o

realice cualquiera de los servicios o actividades objeto del servicio.
Artículo 8. Condiciones del beneficiario.
1.- Pueden ser beneficiarios del servicio de ayuda a domicilio todas aquellas personas

generalmente ancianos y minusválidos, que se encuentren en situación de necesidad de atención
personal, doméstica o social.

2.- Podrán gozar de condición de beneficiarios los servicicos de ayuda a domicilio todas
aquellas personas a que a la fecha de entrada en vigor de la presente Ordenanza se encuentre
recibiendo ayuda, siempre y cuando no manifiesten de forma expresa su negativa a esa
prestación.

3.- Para la inclusión de nuevos beneficiarios en el programa las personas interesadas deberán
solicitarlo por escrito ante el señor Alcalde, el cual en constancia con los servicios Sociales
resolverá.

4.- Será requisito imprescindible para obtener la condición de beneficiario el estar
empadronado debidamente en este municipio.

5.- La condición de beneficiario no se entenderá como un derecho permanente, sino que se
mantendrá, perderá o modificará en función de las circunstancias que motivaron su adquisición.

Artículo 9. Seguimiento, regulación y evaluación.
1.- Los Servicios Sociales del Ayuntamiento serán competentes en el seguimiento, regulación

y evaluación del servicio de ayuda a domicilio, pudiendo proponer la inclusión o exclusión de
beneficiarios. Serán los que determinen el número de horas del servicio necesarias en cada
caso, introduciendo modificaciones necesarias para conseguir que el servicio sea dinámico y
ajustado a las necesidades reales de cada caso.

2.- Todas las reclamaciones, quejas o sugerencias sobre el servicio que formulen tanto los
beneficiarios como el resto de vecinos deberán canalizarse a través de los Servicios Sociales
Municipales.

Artículo 10. Pérdida de la condición de beneficiario.
La condición de beneficiario del servicio de ayuda a domicilio podrá perderse por cualquiera

de las siguientes causas:
a. Renuncia expresa del beneficiario.
b. Impago reiterado de la tasa.
c. Fallecimiento o cambio de domicilio fuera del municipio asistido.
d. Cualquier otra circunstancia que impida la prestación del servicio.
Artículo 11. Infracciones y sanciones.
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones

que a la misma correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y
siguientes de la Ley General Tributaria.

DISPOSICION FINAL
La presente Ordenanza entrará en vigor al día siguiente de su íntegra publicación en el

«Boletín Oficial» de la provincia de Toledo, permaneciendo en vigor hasta su modificación o
derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR OCUPACIÓN DEL DOMINIO
PÚBLICO; PUESTOS, CASETAS DE VENTA, ATRACCIONES, VENTA AMBULANTE, U

OTROS ELEMENTOS ANÁLOGOS CON FINALIDAD LUCRATIVA
Artículo 1.- Fundamento y naturaleza.
En uso de las facultades concedidas por artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el

artículo 106 de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de
conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 y 57 del Real Decreto Legislativo 2 de
2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece la «tasa por ocupación del dominio público;
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quioscos, puestos, barracas, casetas de venta, espectáculos o atracciones, mesas, sillas,
tribunas, tablados, u otros elementos análogos con finalidad lucrativa, industrias callejeras y
ambulantes, todo ello situado en terrenos de uso público», que se regirá por la presente
Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en artículo 57 del Real Decreto
Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales

Artículo 2.- Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de la tasa la utilización privativa por la ocupación de terrenos

de uso público local por instalación en la vía pública de; quioscos, puestos, barracas, casetas
de venta, espectáculos o atracciones, mesas, sillas, tribunas, tablados, u otros elementos
análogos con finalidad lucrativa, industrias callejeras y ambulantes, todo ello situado en terrenos
de uso público, en todo el término municipal.

Artículo 3.- Sujetos pasivos.
Están obligados al pago de la tasa regulada en esta Ordenanza las personas o entidades a

cuyo favor se otorguen las licencias, o quienes se beneficien del aprovechamiento, si se
procedió sin la oportuna autorización.

Artículo 4.- Cuantía.
La cuantía de la tasa regulada en esta Ordenanza será la fijada en la tarifa contenida en el

apartado siguiente.
La tarifa de la tasa será la siguiente:
1.- Licencias para la ocupación en feria y fiestas del municipio:
a. Ocupación de terrenos por bares o similares; 95,00 euros.
b. Ocupación de terrenos por churrerías; 70,00 euros.
c. Ocupación de terrenos con atracciones tipo carruseles o similares; 82,00 euros.
d. Ocupación de terrenos por pista de coches eléctricos (pista grande); 133,00 euros.
e. Ocupación de terrenos por pista de coches eléctricos (pista pequeña); 82,00 euros.
f. Ocupación de terrenos por casetas de tiro, tómbolas o similares; 70,00 euros.
g. Ocupación de terrenos por puestos de día; 10,00 euros día.
2.- Puestos mercadillo, por día o fracción: 5,00 euros/día.
3.- Aprovechamiento de dominio público por bares o análogos con actividad lucrativa; 3,00

euros/m2 de ocupación si es periodos de tiempo puntuales durante el año y 4,00 euros/m2 de
forma permanente durante anualidades, quedando fuera de este punto la Plaza Mayor y aledaños
en periodos de feria y fiestas consideradas como tal por el Pleno de la Corporación.

Artículo 5.- Normas de gestión.
1. Las cantidades exigibles con arreglo a la tarifa se liquidarán por cada aprovechamiento

solicitado o realizado y serán irreducibles por el período anual o de temporada autorizado.
2. a) Los emplazamientos, instalaciones, puestos, etcétera, podrán sacarse a licitación pública

antes de la celebración de las ferias, y el tipo de licitación, en concepto de precio público
mínimo que servirá de base, será la cuantía fijada en la tarifa de esta ordenanza.

b) Se procederá, con antelación a la subasta, a la formación de un plano de los terrenos
disponibles para ser subastados, numerando las parcelas que hayan de ser objeto de licitación
y señalando su superficie. Asimismo, se indicarán las parcelas que puedan dedicarse a coches
de choque, circos, teatros, exposiciones de animales, restaurantes, averías, bisuterías, etcétera.

c) Si algún concesionario de los aprovechamientos utilizase mayor superficie que la que le
fue adjudicada en subasta, satisfará por cada metro cuadrado utilizado de más, el por 100 del
importe de la pujanza, además de la cuantía fijada en la tarifa.

3.a) Las personas o entidades interesadas en la concesión de aprovechamientos
regulados en esta Ordenanza y no sacados a licitación pública deberán solicitar,
previamente, la correspondiente licencia, realizar el depósito previo a que se refiere el
artículo 6. 2.a) siguiente y formular declaración en la que conste la superficie del
aprovechamiento y los elementos que se van a instalar, así como un plano detallado de
la superficie que se pretende ocupar y de su situación dentro del municipio.

b) Los servicios técnicos de este Ayuntamiento comprobarán e investigarán las declaraciones
formuladas por los interesados, concediéndose las autorizaciones de no encontrar diferencias
con las peticiones de licencias; si se dieran diferencias, se notificarán las mismas a los interesados
y se girarán, en su caso, las liquidaciones complementarias que procedan, concediéndose las
autorizaciones una vez subsanadas las diferencias por los interesados y, en su caso, realizados
los ingresos complementarios que procedan.

c) En caso de denegarse las autorizaciones, los interesados podrán solicitar a esta
Ayuntamiento la devolución del importe ingresado.

4. No se consentirá ninguna ocupación de la vía pública hasta que no se haya abonado y
obtenido por los interesados la licencia correspondiente.

5. Las autorizaciones tendrán carácter personal y no podrán ser cedidas o subarrendadas a
terceros. El incumplimiento de este mandato dará lugar a la anulación de la licencia, sin perjuicio
de las cuantías que corresponda abonar a los interesados.

Artículo 6.- Obligación de pago.
1 . La obligación de pago de la tasa regulada en esta Ordenanza nace:
a) Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamientos de la vía pública, en el momento

de solicitar la correspondiente licencia.
b) Tratándose de concesiones de aprovechamientos ya autorizados, el día primero de cada

uno de los períodos naturales de tiempo señalados en la tarifa.
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2. El pago de la tasa se realizará:
a) Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamientos, por ingreso directo en la

Tesorería Municipal o donde estableciese el Ayuntamiento, pero siempre antes de retirar la
correspondiente licencia.

Este ingreso tendrá carácter de depósito previo, de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 47.1 de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, quedando elevado a definitivo al concederse
la licencia correspondiente.

b) Tratándose de concesiones de aprovechamientos ya autorizados y prorrogados, una
vez incluidos en los padrones o matrículas de esta tasa, por natural en las oficinas de la
Recaudación Municipal, desde el día.

Artículo 7.- Indemnizaciones por deterioro o destrucción del dominio público local.
Cuando la utilización privativa o el aprovechamiento especial a que se refiere esta

Ordenanza, lleve aparejada la destrucción o deterioro del dominio público local, el
beneficiario sin perjuicio del pago de la tasa a que hubiere lugar, estará obligado al reintegro
del coste total de los respectivos gastos de reconstrucción o reparación y al depósito
previo de su importe.

Si los daños fueran irreparables, la entidad será indemnizada en cuantía igual al valor de los
bienes destruidos o el importe del deterioro de los dañados.

No procederá la condonación total ni parcial de las indemnizaciones y reintegros a que se
refiere el presente artículo.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente Ordenanza fiscal, entrará en vigor el día de su publicación íntegra en el «Boletín

Oficial» de la provincia de Toledo, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación
expresas.

Contra el presente acuerdo, se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, ante
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha
con sede en Albacete, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación
del presente anuncio en el «Boletín Oficial» de la provincia de Toledo, de conformidad con el
artículo 46 de la Ley 29 de 1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Villaminaya 21 de agosto de 2012.-El Alcalde, Raúl Pingarrón Crespo.
N.º I.- 7253


